

دکتر ابوالحسن کونیلی

گروه زبان و ادبیات انگلیسی

عاطفه و احساسات

و

رابطه آن با دوره طفولیت

درست است که طفل در زمان شیر خوارگی و آغاز زندگی نه کاملاً می‌شنود و نه به درستی سخن می‌گوید ولی همان نگاه‌های طبیعی و گرم و پر مهر و محبت مادر کاخ عشق و عاطفه را در فضای خاطر و نهادش به استواری پی می‌نهد.

در دنیای امروز، بویژه در غرب، و همچنین در بین شرقی‌های غرب زده، مادران جوان بعلت کار کردن برای کمک به گردش چرخ اقتصادی زندگی و یا بععل دیگر- که ممکن است مد روز را هم مثال زد- این فرصت عاطفی و انسانی را از بچه‌های خود، می‌گیرند، بدون آنکه بدانند او را از چه موهبت‌های انسانی پر بهائی محروم می‌سازند. همچنین است حال مادرانی که غرق در ثروت و خوش-گذرانی خود هستند و این کار را نوعی عقب افتادگی و قدیمی و غیر امروزی بودن می‌دانند.

نه تنها زیگموند فروید، پدر روانکاوی اهمیت این مطلب را از دید علم روانکاوی به اثبات رسانده - و نه تنها آمار پژوهشی سازمان بهداشت جهانی اهمیت عشق و عاطفه و گرمی مادرانه را در دوران شیر خوارگی و کودکی ثابت کرده است، بلکه ویلیام شکسپیر هم در نمایشنامه «بازرگان ونیزی» خود، انسان خوب را در داشتن بلوغ عاطفی می‌داند. درس بی‌زبانی که فقط و فقط با نگاه‌های گرم و نافذ و پر معنی مادر و پدر در دوره شیر خوارگی

به كودك داده میشود .

به من بگو انسان خوب کیست

*

صاحب دل با عاطفه ، یا مغز خشک حسابگر ؟
چگونه بوجود می آید ، چگونه پرورش می یابد ؟
پاسخ بده ، پاسخ بده .

با نگاه های گرم مهربان پدید می آید

با خیره نگری می میرد

و در گهواره است که پی نهاده می شود .

شاعر شیلی و برنده جایزه نوبل Gabriela Mistral^۲ می گوید : « ما به سبب خطاها و گناهان بسیار مقصریم ، ولی بدترین جنایت ما به خود رها کردن کودکان ، یا مهمل گذاشتن این چشمه زندگی است . بسیاری از نیازمندیها را می توان به تأخیر انداخت ، اما نیازمندیهای كودك تأخیر بردار نیست . درست اکنون هنگامی است که استخوان بندیش باید شکل بگیرد ، خونش ساخته شود ، و حواسش پرورش یابد . به وی نمی توان پاسخ داد « فردا » چه نامش « امروز » است . »
می گویند بچه ها هرگز نمی توانند پدر و مادر خودشان را انتخاب کنند . این پدر و مادر است که مسؤل آینده فرزند است .

بقول ابراهام لینکلن « افراد بی احساس ، سرد ، بی تفاوت ، بی رحم ، بدسرشت و ... مردم گناهکاری نیستند . بلکه فرزندان و تعلیم یافتگان محیط پرورش خود می باشند . اگر ما هم در چنین شرایط و محیطی پرورش می یافتیم مثل آنها می شدیم . باید برای آنها متأثر باشیم و برایشان دعا کنیم . »

محققان پزشکی امریکا به این نتیجه رسیده اند که « پزشك موفق کسی است که علاوه بردانش دقیق پزشکی ، بلوغ عاطفی هم باید داشته باشد والا آنچنانکه باید بینارزش را در نخواهد یافت و در مخالجه اش موفق نخواهد شد . »

مادر اصیل ایرانی همیشه در مسیر طبیعت زندگی می کرده است. بهترین لحظات زندگی را در بزرگ کردن فرزند یا فرزندانش می دانسته. آنهائیکه در اثر فقر و یا جهالت در این زمینه چیزی نمی دانند، و یا آنهائی که در اثر تشریفات و تجملات و چشم و هم چشمیها، بجای تعلیم این درس عالی انسانی، این پایه های عشق و عاطفه، کودکان معصوم خود را بدست خدمتکار، پرستار، باغبان و یا راننده خود می سپارند، نمی دانند مرتکب چه گناه نابخشودنی میشوند.

تنها مادر اسمی یا پدر اسمی بودن و یا وسائل تحصیل حتی در بهترین یا گرانترین مدرسه را فراهم کردن کافی نیست. در همان سالهای اول طفولیت، در دامن گرم و با احساس مادر باید پاک گوهری را به کودک داد والا به گفته مولانا جلال الدین رومی :

بد گهر را علم و فن آموختن دادن تیغ است دست راهزن
علم و مال و شوکت و جاه و قران فتنه آرد در کف بد گوهران

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

*1- The Complete works of: William Shakespear, Comp -
rising his Plays and Poems-Spring Books, London (N.D.), P.197

*2- Time, December 27, 1976. P. 54.